
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LIV  
N.º 43  
12/03/2020 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Weintraub 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão de Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 
 

SUMÁRIO 
 

Este Boletim de Serviço é constituído de 47 (QUARENTA E SETE) páginas, contendo as seguintes 
matérias: 

 
 

 
SEÇÃO I 

        DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO           3 
DTS CGF 01 2020 DTS GQI 01 2020 DTS PPGO 06 2020 

   DTS CGF 02 2020 DTS MZO 01 2020 DTS TCA 06 2020 
   DTS CGF 03 2020 DTS MZO 02 2020 DTS TCE 07 2020 
   DTS EGH 03 2020 DTS MZO 03 2020 DTS TGR 02 2020 
   DTS GLC 02 2020 DTS MZO 04 2020 

     
         SEÇÃO IV 

        DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PRÓ-REITORIAS         20 
DTS PROGEPE 33 2020 

       DTS PROPLAN 04 2020 
       DTS CPTA 28 2020 
       

         PORTARIAS               23 
 
 
 
 

    

           MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 
           Bibliotecária - Documentalista                Superintendente de Documentação 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 43    12/03/2020                      SEÇÃO I                                PÁG. 02 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

SEÇÃO I 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 43    12/03/2020                      SEÇÃO I                                PÁG. 03 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CGF, Nº 01 de 11 de março de 2020. 
 
 

EMENTA: Altera a DTS nº 19 de 11 de 
dezembro de 2019 para composição do 
Núcleo Docente Estruturante – NDE – do 
curso de Graduação em Fonoaudiologia 

 
 
A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
1- Designar para composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE – do curso de Graduação em 
Fonoaudiologia do Campus Universitário de Nova Friburgo, instituído de acordo com o que estabelece a 
Resolução nº 526/11 de 16 de novembro de 2011, da SINAES/CONAES, os seguintes membros: 
 

 

PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE 

GISELE GOUVÊA DA SILVA 

SIAPE 2958549 

MÁRCIO JOSÉ DA SILVA  MOREIRA 

SIAPE 1309431 

Docentes indicados pelo Departamento de Formação Específica 

TITULAR SUPLENTE 

GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA –  

SIAPE 3126038 

BEATRIZ PAIVA BUENO DE ALMEIDA –  

SIAPE 2276799 

PRISCILA STAROSKY–  

SIAPE 2446708 

MÁRCIA SAMPAIO DE MORAES –  

SIAPE1179664 

FABÍOLA GIORDANI - 

SIAPE  2004918 

CLÁUDIA DA SILVA 

SIAPE 2152584  

TATIANA BAGETTI - 

SIAPE 2921731 

RENATO SAMPAIO LIMA –  

SIAPE 1625711 

SIMONE DOS SANTOS BARRETO - 

SIAPE 1768782 

KARLA ANACLETO DE VASCONCELOS 

SIAPE   1173157 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 43    12/03/2020                      SEÇÃO I                                PÁG. 04 
 

 
 
Docentes indicados pelo Departamento de Ciências Básicas  
 

TITULAR SUPLENTE 

THEREZA CRISTINA LONZETTI BARGUT 

SIAPE 2385126 

 ELYZABETH DA CRUZ CARDOSO 
SIAPE 3884163 

 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 
 
 

GISELE GOUVÊA DA SILVA 
Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia 

 Instituto de Saúde de Nova Friburgo 
# # # # # #  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 43    12/03/2020                      SEÇÃO I                                PÁG. 05 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CGF Nº 02 de 11 de março de 2020. 
 
 

EMENTA: Designar docente para Comissão 
de Trabalho de Conclusão de Curso no âmbito 
do Curso de Graduação em Fonoaudiologia. 
 

 
A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora CLÁUDIA DA SILVA, SIAPE 2152584, em substituição à Professora 
FRANCELISE PIVETTA ROQUE, SIAPE 2028535, para juntar-se à Professora SIMONE DOS SANTOS 
BARRETO, SIAPE 1768782, para compor a Comissão de Trabalho de Conclusão do Curso de Graduação em 
Fonoaudiologia do Instituto de Saúde de Nova Friburgo. 
   
2- A presente designação não corresponde à função Gratificada. Esta DTS entra em vigor na da sua assinatura. 

 
 

GISELE GOUVÊA DA SILVA 
Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia 

Instituto de Saúde de Nova Friburgo 
# # # # # #  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 43    12/03/2020                      SEÇÃO I                                PÁG. 06 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CGF Nº 03 de 11 de março de 2020. 
 

 
EMENTA: Altera a DTS nº 18 de 11/12//2019 para composição do Colegiado de Curso de Graduação em 
Fonoaudiologia. 
 
A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
1- Designar os seguintes membros para comporem o Colegiado de Curso de Graduação em Fonoaudiologia 
do Instituto de Saúde de Nova Friburgo: 
 
 
Docentes indicados pelo Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia 
 

TITULAR SUPLENTE 

GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA –  

SIAPE 3126038 

 

FRANCELISE PIVETTA ROQUE–  

SIAPE 2028535 

RENATO SAMPAIO LIMA –  

SIAPE 1625711 

CLÁUDIA DA SILVA–  

SIAPE 2152584 

KARLA ANACLETO DE VASCONCELOS 

SIAPE  1173157 

BEATRIZ PAIVA BUENO DE ALMEIDA –  

SIAPE 2276799 

SIMONE DOS SANTOS BARRETO - 

SIAPE 1768782 

TATIANA BAGETTI - 

SIAPE 2921731 

MÁRCIA SAMPAIO DE MORAES –  

SIAPE 1179664 

PRISCILA STAROSKY–  

SIAPE 2446708 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 43    12/03/2020                      SEÇÃO I                                PÁG. 07 
 

 
Docentes indicados pelo Departamento de Formação em Ciências Básicas 
 

TITULAR SUPLENTE 

NESTOR NORIO OIWA– 

SIAPE 1802612 

ELAN CARDOZO PAES DE ALMEIDA – 

SIAPE: 3187729 

ELYZABETH DA CRUZ CARDOSO – 

SIAPE 388416 

VINÍCIUS D'ÁVILA BITENCOURT PASCOAL 

–  

SIAPE  1917096 

 
 
Docentes indicados pelo Departamento de Formação Específica em Odontologia 
 

TITULAR SUPLENTE 

LUIS EDUARDO CARNEIRO CAMPOS  -   

SIAPE 1649288 

JULIO ORRICO DE ARAGÃO PEDRA E CAL-

NETO-  SIAPE  1674207 

 
 
 
Discentes indicadas pelo Diretório Acadêmico 
 

TITULAR SUPLENTE 
SONIA BEATRIZ GOMES DA SILVA E SILVA 

– 
Matrícula 116080015 

KAREN DA SILVA BARCELOS 
Matrícula 117080025 

 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
 

 
GISELE GOUVÊA DA SILVA 

Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia 
Instituto de Saúde de Nova Friburgo 

# # # # # #  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 43    12/03/2020                      SEÇÃO I                                PÁG. 08 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGH Nº 03 de 11 de março 2020. 
 
 

ASSUNTO: Revoga a DTS nº 01/2020.   
  
 

 
A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E FILOSOFIA – ICHF, da UFF, no uso 

das suas atribuições, resolve: 

 

Revogar DTS EGH Nº 01 de 11/02/2020. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.   

 

 

 

 

ALESSANDRA SIQUEIRA BARRETO 

Diretora do ICHF 

SIAPE 1463418 

# # # # # #  
 

 

 

 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 43    12/03/2020                      SEÇÃO I                                PÁG. 09 
 

 
  

DTERMINAÇÃO DE SERVIÇO N° 02/2020 - GLC – 10/03/2020 
 
 
 

  EMENTA: designa comissão de avaliação    
docente. 

 
 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS E VERNÁCULAS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
RESOLVE: 
 

1. Designar RONALDO AMORIM OZORIO DA MATTA LIMA, Professor Associado 1, Mat. 
SIAPE n.º 2342235, CIRLENE DE SOUSA SANSON, Professora Adjunto 1, Mat. SIAPE n.º 
1447377, e GILDETE DA SILVA AMORIM MENDES FRANCISCO, Professora Assistente 1, 
Mat. SIAPE n.º 2255860, para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão de avaliação e 
elaboração do parecer do relatório de atividades de terceiro ano de estágio probatório da Profa. Dra. 
GLAYCI KELLI REIS DA SILVA XAVIER, mat. SIAPE nº 1080470. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

 

 

 

 

THAÍSE PEREIRA BASTOS SILVA PIO 

Chefe do Dptº de Letras Clássicas e Vernáculos 

# # # # # #  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 43    12/03/2020                      SEÇÃO I                                PÁG. 010 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO No 01/2020 - GQI, de 10/01/2020. 

 

Ementa: Trata da designação de Professores 
para Comissão de Avaliação do Relatório 
Anual Docente (RAD) 

 
 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA INORGÂNICA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

   . 

1. Tornar extinta DTS No 15/2018 - GQI, de 08/10/2018, publicada em BS/UFF 
 

2. Designar os Professores abaixo relacionados, para compor, sob a presidência do primeiro, Comissão 
de Avaliação do Relatório Anual Docente (RAD) do Departamento de Química Inorgânica no ano de 
2020. 

 
 
CARLOS BAUER BOECHAT       SIAPE 0308922-2 
 
SUSANA MARIA DE ORNELAS QUINTAL       SIAPE 2093808 
 
GUILHERME PEREIRA GUEDES       SIAPE 164175-3 

 
 

3. A função membro de comissão não corresponde à função gratificada (FG) ou cargo de direção (CD). 
 

4. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
 
  

 CARLOS BAUER BOECHAT 
Chefe do Departamento de Química Inorgânica 

SIAPE 0308922-2 

 
 

# # # # # #  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 43    12/03/2020                      SEÇÃO I                                PÁG. 011 
 

 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, N° 001/2020 de 04 de março de 2020. 

       
 

Ementa: Designação de Comissão de Banca 
para Avaliar e emitir Parecer dos Relatórios 
de Progressão e Planos de Atividades dos 
professores do MZO. 

 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA E DESENVOLVIMENTO 

AGROSSÓCIOAMBIENTAL SUSTENTÁVEL, PROFESSOR WAGNER PESSANHA TAMY, no uso 

de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE: 
 

I. Tornar sem efeito a DTS MZO n° 003/2016, publicada em 26/04/2016, que designou os 

professores: ALEJANDRA FILIPPO GONZALEZ NEVES DOS SANTOS, CRISTINA 

KIMIE TOGASHI, DANILO CHAGAS, RÓBERSON SAKABE e RODOLPHO DE 

ALMEIDA TORRES FILHO para comporem a comissão da Banca para avaliar e emitir 

parecer dos Relatórios de Progressão e Progressões dos professores do MZO. 

II. Designar os professores: ALEJANDRA FILIPPO GONZALEZ NEVES DOS SANTOS, 

CRISTINA KIMIE TOGASHI, DANILO CHAGAS, INGRID LYRIO FIGUEIRA 

RODRIGUES, LUIZA CARNEIRO MARETI VALENTE, RÓBERSON SAKABE e 

RODOLPHO DE ALMEIDA TORRES FILHO para comporem a Comissão de Banca para 

Avaliar e emitir Parecer dos Relatórios de Progressão e Planos de Atividades dos professores do 

MZO. 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 
 

 
WAGNER PESSANHA TAMY 

CHEFE DO MZO 
                                                                     # # # # # #  

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 43    12/03/2020                      SEÇÃO I                                PÁG. 012 
 

 

 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, N° 002/2020 de 04 de março de 2020. 
◦        

 
Ementa: Designação de Comissão de Estudo 
das cargas horárias dos docentes do MZO.  

 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA E DESENVOLVIMENTO 

AGROSSÓCIOAMBIENTAL SUSTENTÁVEL, PROFESSOR WAGNER PESSANHA TAMY, no uso 

de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE: 
 

I-      Tornar sem efeito a DTS nº 003/2017, publicada em 23/03/2017, que designou os professores 

CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES, INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES, 

LUIZA CARNEIRO MARETI VALENTE, RÓBERSON MACHADO PIMENTEL e WAGNER 

PESSANHA TAMY para comporem a Comissão de Estudo das cargas horárias dos docentes do MZO.  

II- Designar os professores INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES, LUIZA CARNEIRO 

MARETI VALENTE, RÓBERSON MACHADO PIMENTEL e WAGNER PESSANHA TAMY para 

comporem a Comissão de Estudo das cargas horárias dos docentes do MZO.  

  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
WAGNER PESSANHA TAMY 

CHEFE DO MZO 
   

     # # # # # #  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 43    12/03/2020                      SEÇÃO I                                PÁG. 013 
 

 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, N° 003/2020 de 04 de março de 2020. 

 
       

Ementa: Designação de Docente Responsável 
por Disciplina (MZO00052 e MZO00057). 

 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA E DESENVOLVIMENTO 

AGROSSÓCIOAMBIENTAL SUSTENTÁVEL, PROFESSOR WAGNER PESSANHA TAMY, no uso 

de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

 

 
RESOLVE: 
 

I- Designar a professora ANDRESSA DA SILVA FORMIGONI, matrícula SIAPE nº 1040594, como 

professora responsável pela disciplina de CUNICULTURA (MZO00057). 

II- Designar a professora ANDRESSA DA SILVA FORMIGONI, matrícula SIAPE nº 1040594, como 

professora responsável pela disciplina de APICULTURA (MZO00052). 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

WAGNER PESSANHA TAMY 
CHEFE DO MZO 
     # # # # # #  

 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 43    12/03/2020                      SEÇÃO I                                PÁG. 014 
 

 

 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, N° 004/20 de 04 de março de 2020. 
       
 
 

Ementa: Designação de Comissão de 
Avaliação para Projetos de Pesquisa e 
Extensão do MZO. 

 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA E DESENVOLVIMENTO 

AGROSSÓCIOAMBIENTAL SUSTENTÁVEL, PROFESSOR WAGNER PESSANHA TAMY, no uso 

de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE: 
 

I- Tornar sem efeito a DTS do MZO nº 004/2018, publicada em 17 de setembro de 2018, que 

designou os professores ALEJANDRA FILIPPO GONZALEZ NEVES DOS 

SANTOS, CRISTINA KIMIE TOGASHI, DANILO CHAGAS, PATRICIA 

MARTINS DA SILVA, RÓBERSON MACHADO PIMENTEL, RÓBERSON 

SAKABE e WAGNER PESSANHA TAMY para comporem a Comissão de Avaliação 

para Projetos de Pesquisa e Extensão do MZO. 

II- Designar os professores ALEJANDRA FILIPPO GONZALEZ NEVES DOS SANTOS, 

ANDRESSA DA SILVA FORMIGONI, CRISTINA KIMIE TOGASHI, DANILO 

CHAGAS, INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES, PATRICIA MARTINS DA 

SILVA, RÓBERSON MACHADO PIMENTEL, RÓBERSON SAKABE e WAGNER 

PESSANHA TAMY para comporem a Comissão de Avaliação para Projetos de Pesquisa e 

Extensão do MZO. 

  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
WAGNER PESSANHA TAMY 

CHEFE DO MZO 
     # # # # # #  

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 43    12/03/2020                      SEÇÃO I                                PÁG. 015 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGO Nº 006, de 10 de março de 2020 

 
   

Ementa:     Errata do Edital Doutorado em 
Odontologia, Área Dentística 2020  
 

 
A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA (PPGO) da 
Universidade Federal Fluminense, após decisão colegiado, no uso de suas atribuições legais,  
 
 
RESOLVE: 

Alterar os itens 8 e 12 do Edital do Curso de Doutorado em Odontologia, área de concentração 
Dentística 2020. O calendário da seleção passa a seguir: 
 

CRONOGRAMA DA SELEÇÃO 
Período de inscrição Até o dia 12 de fevereiro 

Homologação das inscrições 19 de fevereiro de 2020 

Prova de conhecimento em língua 
espanhola 

12 de março de 2020, 14h (auditório 
Principal – prédio 30) 

Prova de inglês 13 de março de 2020, 14h (auditório 
Principal – prédio 30) 

Divulgação de aprovados na prova de 
inglês (nota mínima: 7.0 pontos) 

A ser confirmado em data oportuna 

Prova de conhecimentos específicos 26 de março de 2020, 9h 

Divulgação do resultado  27 de março de 2020 

Período de Recursos Até 31 de março de 2020 

Divulgação do Resultado Final 02 de abril de 2020 

Período de matrícula 03 a 07 de abril de 2020 
 
 
 
 

LAIZA TATIANA POSKUS 
Coordenadora Do PPGO 

# # # # # # 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 43    12/03/2020                      SEÇÃO I                                PÁG. 016 
 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA N.º 006/2020, de 11/03/2020 

 
 

EMENTA: Constituição de Comissão 
Eleitoral para a realização da consulta para 
escolha de Coordenador e Vice-
Coordenador do Programa de Pós-
graduação em Arquitetura e Urbanismo. 

 
 
O DIRETOR DA ESCOLA DE ARQUITETURA E URBANISMO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 
 
RESOLVE:  
 
Designar os professores WERTHER HOLZER (Presidente), matrícula SIAPE nº 310624, PEDRO DA 
LUZ MOREIRA, matrícula SIAPE nº 2164568, JORGE BAPTISTA DE AZEVEDO, matrícula SIAPE 
nº 310887, ELOÍSA CARVALHO DE ARAÚJO (membro suplente), matrícula SIAPE nº 1630753, e os 
alunos GABRIELLA FLORÊNCIO DE ABREU GONÇALVES DA FONTE, matrícula nº 051119016 
e  BRENO PLATAIS BRASIL (membro suplente), matrícula nº 043119002 para compor a Comissão 
Eleitoral Local encarregada da realização da consulta para escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do 
Programa de pós-graduação em Arquitetura e Urbanismo para o biênio 2020-2022. 
 
 
 
 

JUAREZ TORRES DUAYER 
Diretor 

Escola de Arquitetura e Urbanismo  
# # # # # #



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 43    12/03/2020                      SEÇÃO I                                PÁG. 017 
 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE Nº 07/2020, DE 10 DE MARÇO DE 2020 
 
 

  O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutária e regimentais, 
 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
1. Designar os Professores JAMES HALL, matrícula SIAPE nº 7307818, ANTONIO CARLOS SÁ DE 

GUSMÃO, matrícula SIAPE nº 2173811 e o Técnico Administrativo RULF BLANCO LIMA NETTO, 

matrícula SIAPE nº 308383, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância 

para apurar os fatos contidos no processo nº 23069.010235/2020-72. 

 

2. Esta DTS não implicará gratificação. 

 

3. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 
 
 

JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 43    12/03/2020                      SEÇÃO I                                PÁG. 018 
 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGR, Nº 02 DE 11 DE MARÇO DE 2020. 

 
 
A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA E 
AMBIENTAL, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
                          RESOLVE: 
 

1. Designar os professores, ROBERTA JIMENEZ DE ALMEIDA RIGUEIRA, matrícula SIAPE 
2212879, DANIELLA MARTINS COSTA, matrícula SIAPE 1411235, IVANOVICH LACHE 
SALCEDO, matrícula SIAPE 1305280, IVENIO MOREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 3536897, 
ANDRÉ LUIZ BELEM, matrícula SIAPE 2202288, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão designada para a Revalidação de Diplomas de Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, 
emitidos por Universidades Estrangeiras, relativo ao Processo nº 23069.009839/2019-32 do Sr. 
HANNIBAL HAWAT. 
 

2. Estas designações não correspondem à função gratificada. 
 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ROBERTA JIMENEZ DE ALMEIDA RIGUEIRA 
Coordenadora do Curso de Graduação 

Engenharia Agrícola e Ambiental 
                                                                               
                                                                              # # # # # # 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 43    12/03/2020             SEÇÃO IV                            PÁG. 019 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

SEÇÃO IV



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 43    12/03/2020             SEÇÃO IV                            PÁG. 020 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGEPE, Nº 33 de 11 de março de 2020. 
 
 
 

Assunto: Concessão de horário especial ao 
servidor Mario Missao Yamamoto Junior. 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o que 
consta na Instrução de Serviço PROGEPE nº 003/2019 e tendo em vista o que consta do Processo nº 
23069.023935/2019-93, resolve: 
 
 
1- Conceder horário especial ao servidor MARIO MISSAO YAMAMOTO JUNIOR, matrícula SIAPE 
1969049, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, com redução de 30% sobre a carga horária 
contratual, conforme Laudo Médico Pericial número 0.026.254/2020, de acordo com a Instrução de Serviço 
Nº 003 de 16 de dezembro de 2019; 
 
 
2- Estabelecer a data prevista para reavaliação em 17/02/2021. 
 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSAS 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

 

# # # # # #



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 43    12/03/2020             SEÇÃO IV                            PÁG. 021 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO Nº  04/2020 DE 04 

DE MARÇO DE 2020. 

 

Ementa: Sustituição de Membro de 

Comissão de sindicância instaurada pela 

DTS 14/2019. 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

delegadas  pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº. 32.298 de 05/02/2004, publicada pelo Boletim de 

Serviço nº 022 de 06/02/2004. 

 

RESOLVE: 

 

1- Substituir o servidor ADRIANO REIS DE PAULA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

0307623, e designa, em seu lugar, a servidora SANDRA TEIXEIRA DA SILVA, Arquivista, matrícula 

SIPAE: 307654. 

2- Esta DTS tem efeito retroativo ao início dos trabalhos da comissão de sindicância instaurada. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir  da data  da sua publicação. 

 

 

 

JAILTON GONÇALVES FRANCISCO 
Pró-Reitor de Planejamento 

# # # # # # 
 
 

                     

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA Nº 028, de 09 de março de 2020.

 

 

Ementa: Remoção a pedido do servidor

 

A COORDENADORA DE PESSOAL TÉCNICO- ADMINISTRATIVO, no uso de suas atribuições, delegada pelo
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 075, de 24/05/2013,
e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.162623/2019-02, resolve:

 

Remover a servidora PAULA LILIANE DOS SANTOS GODOIS, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE n° 1630000, nos termos do Art. 7º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim
de Serviço nº 058, de 24/04/2013, do Departamento de Microbiologia e Parasitologia - MIP - UORG 383, vinculado ao
Instituto de Biologia, para o Instituto de  Matemática e Estatística - IME - UORG 631.

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Aline da Silva Marques, COORDENADOR DE COORDENADORIA, em
09/03/2020, às 11:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0173564 e o código CRC
809AFB35.

Referência: Processo nº 23069.162623/2019-02 SEI nº 0173564

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.022

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


U
F

F
P

O
R

20
20

66
42

8A

Portaria Nº 66.428 de 12 de fevereiro de 2020

Concessão de Aceleração na carreira Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder a progressão, (Aceleração) aos Docentes relacionados no anexo à

presente Portaria, nos termos, das Leis nº 12.772/12 e 12.863/13, e da Portaria Ministerial nº

554/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23035-8536 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.023



U
F

F
P

O
R

20
20

66
42

8A

 
 

 

SERVIÇO  PÚBL ICO  
M I N I S T É R I O  D A  ED U C A Ç Ã O  

 

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua: Tiradentes nº17 – Ingá – Niterói – Tel.: 2629-5273 – 2629-5322 

 

 

 

 

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A  ACELERAÇÃO DA 
PROMOÇÃO, LEI 12.772/12 PORTARIA MEC 554/13 E LEI 12.863/13. 

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Situação Nova (Lei 12.772/12) 
e Lei 12.863/13) 

Efeitos 
Financeiros 

Situação 
Anterior 

Reposicionamento Nível 

01 3576381 23069.072389/17-52 
Ana Cabral Rodrigues  

 
ADJ-A2 

 
C - ( ADJUNTO ) 

 
01 

 
29.07.2016 

 
(*) EM CORREÇÃO A PORTARIA Nº 65.202 DE 02.10.2019 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23035.113910-5683 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.024



U
F

F
P

O
R

20
20

66
42

9A

Portaria Nº 66.429 de 12 de fevereiro de 2020

Concessão de Promoção para a classe de
Professor Titular.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação

aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº 12.772/12 e

12.863/13, da Resolução do CEP nº 218/05, da Portaria MEC nº 982/13 e da Resolução CEP

nº 543/14, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23038-9211 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.025



U
F

F
P

O
R

20
20

66
42

9A

 
 
 

SERVIÇO  PÚBL ICO  
M I N I S T É R I O  D A  ED U C A Ç Ã O  

 

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Tiradentes  -  17  –  Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322 

 
 

 

 

 
 
 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO  
PARA A CLASSE DE TITULAR, LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. 

Siape 
Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 

12.772/12) 
e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos 
Financeiros 

 
 Classe Denominação 

01 310889 23069.041838/19-82 
Luise Gomes da Motta  

 
2012 / 2014 

 
E 

 
TITULAR 

 
01.08.2016 

 
 
 
 
 
 
 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23038.113961-4646 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.026



U
F

F
P

O
R

20
20

66
48

8A

Portaria Nº 66.488 de 20 de fevereiro de 2020

Concessão de Aceleração na carreira Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder a progressão, (Aceleração) aos Docentes relacionados no anexo à

presente Portaria, nos termos, das Leis nº 12.772/12 e 12.863/13, e da Portaria Ministerial nº

554/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23099-8536 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.027



U
F

F
P

O
R

20
20

66
48

8A

 
 

 

SERVIÇO  PÚBL ICO  
M I N I S T É R I O  D A  ED U C A Ç Ã O  

 

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua: Tiradentes nº17 – Ingá – Niterói – Tel.: 2629-5273 – 2629-5322 

 

 

 

 

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A  ACELERAÇÃO DA 
PROMOÇÃO, LEI 12.772/12 PORTARIA MEC 554/13 E LEI 12.863/13. 

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Situação Nova (Lei 12.772/12) 
e Lei 12.863/13) 

Efeitos 
Financeiros 

Situação 
Anterior 

Reposicionamento Nível 

01 1235287 23069.042575/18-48 
Hugo Costa de Macedo 

 
ASS-A2    

 
B – ( ASSISTENTE ) 

 
01 

 
11.11.2018 

02 2279874 23069.050728/18-21 
Isadora Tavares Maleval 

 
ADJ-A2 

 
C - ( ADJUNTO ) 

 
01 

 
06.02.2019 

03 2133465 23069.023550/18-45 
Walcea  Barreto Alves 

 
ADJ-A2 

 
C - ( ADJUNTO ) 

 
01 

 
03.07.2017 

 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23099.114267-2457 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.028



U
F

F
P

O
R

20
20

66
52

1A

Portaria Nº 66.521 de 5 de março de 2020

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas

atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Desenvolvimento e

Articulação Institucional, da Escola de Governança em Gestão Pública, resolve:

Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos

termos do § 1º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo

Decreto nº 5824, de 29 de junho de 2006, pela Portaria MEC nº 09, de 29 de junho de 2006, e

pela Norma de Serviço de nº 580, de 10 de outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço

de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente

Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência,

referente ao exercício financeiro do ano em curso.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23222-564 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.029



U
F

F
P

O
R

20
20

66
52

1A

Universidade Federal Fluminense 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
Escola de Governança em Gestão Pública 
 

ANEXO I 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005)  
 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo NCl do Nível p/ Nível Vigência 

01 23069.152270/2020-68 Fernanda Pimentel Pessanha 2357473 Psicólogo - Área E II III 02/03/2020 

02 23069.152160/2020-04 Carlos Henrique Stagi Hossmann 2126767 Médico - Área E I II 27/02/2020 

03 23069.151033/2020-80 Wagner de Souza Rodrigues 1073609 Técnico de Laboratório - Área D I II 14/02/2020 
 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23222.114878-3399 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.030



U
F

F
P

O
R

20
20

66
52

6A

Portaria Nº 66.526 de 6 de março de 2020

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no processo nº

23069.004066/2019-06, resolve:

Remover, para ajuste de lotação/exercício, os Professores de 3º grau abaixo

relacionados

Docente Origem Destino Matrícula SIAPE

João Marcos Hausmann
Tavares

Departamento de Educação
de Angra dos Reis (DED)

Departamento de Geografia
e Políticas Públicas (DGP)

1072852

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 020.5

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23241-5746 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.031



U
F

F
P

O
R

20
20

66
52

7A

Portaria Nº 66.527 de 6 de março de 2020

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no processo nº

23069.008461/2019-50, resolve:

Remover, para ajuste de lotação/exercício, os Professores de 3º grau abaixo

relacionados

Docente Origem Destino Matrícula SIAPE

Monika Ricther
Departamento de Educação
de Angra dos Reis (DED)

Departamento de Geografia
e Políticas Públicas (DGP)

1808296

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 020.5

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23242-5746 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.032



U
F

F
P

O
R

20
20

66
52

8A

Portaria Nº 66.528 de 6 de março de 2020

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no processo nº

23069.005157/2019-51, resolve:

Remover, para ajuste de lotação/exercício, os Professores de 3º grau abaixo

relacionados

Docente Origem Destino Matrícula SIAPE

Paula Cristiane Strina
Juliasz

Departamento de Educação
de Angra dos Reis (DED)

Departamento de Geografia
e Políticas Públicas (DGP)

3065235

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 020.5

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23243-5746 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.033



U
F

F
P

O
R

20
20

66
52

9A

Portaria Nº 66.529 de 6 de março de 2020

Adicional de Insalubridade (retificação)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições legais, estatutárias e regimentais; RESOLVE:

1 - Retificar, em parte a Portaria nº 66.227 de 29/01/2020, que concedeu o

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau MÉDIO (10%), ao servidor ANALUCIA

RAMPAZZO XAVIER, matrícula SIAPE n° 1709847 e publicado no BS/UFF nº 20 de

31/01/2020, pág. 98 SEÇÃO IV.

 

Onde se lê Leia-se

DPIP/CCPP MPT - DEPARTAMENTO DE
PATOLOGIA

14 355

 

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23249-562 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.034



U
F

F
P

O
R

20
20

66
55

2A

Portaria Nº 66.552 de 10 de março de 2020

Concessão de Progressão por Mérito
Prof i s s iona l  a  se rv idores  t écn icos -
administrativos, referente a exercício em
curso.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro

de 2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que

estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006.

RESOLVE:

1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-

administrativos relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva

vigência, referente a exercício em curso.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23221-4079 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.035



U
F

F
P

O
R

20
20

66
55

2A

De Para

1076690 ADELINA DE SOUZA DIAS AUXILIAR DE LABORATORIO B 15 16 01/02/2020

1076570 AFONSO FABIANO RODRIGUES AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 15 16 01/02/2020

1752492 ALEXANDER XEQUER MACILLO TECNICO EM REFRIGERACAO D 4 5 13/01/2020

1072686 ALEXANDRE JOSE FERNANDES  TECNICO DE LABORATORIO AREA D 15 16 11/01/2020

2245803 ALINE GONELI DE LACERDA TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 3 4 12/02/2020

2071730 ANA FLAVIA SCHUELER DE ASSUMPCAO LEITE  ODONTOLOGO E 10 11 12/01/2020

1071742 ANA LUCIA PINTO SOARES AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 15 16 15/01/2020

1461496 ANA PAULA DA ROCHA SERRANO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 10 11 22/01/2020

1849110 ANDREA CARLA MAZZO DA COSTA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 21/02/2020

1849886 ANDREIA PEREIRA DE ARAUJO MATOS BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 21/02/2020

1461029 ANTONIO CARLOS CELESTE TECNICO EM CONTABILIDADE D 10 11 26/01/2020

1608912 BEATRIZ RIBEIRO FERREIRA MAIA TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 8 9 20/02/2020

1070619 CARLOS CESAR SANTANNA BASTOS  OPERADOR DE MAQUINA DE LAVANDERIA A 15 16 11/01/2020

1523661 CLAUDIA MARIA GOMES CURI BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 9 10 14/02/2020

1460863 CLAUDIA PENHA BORGES DE ABREU CONTADOR E 10 11 19/01/2020

1923051 CRISTINE MEIRELES MENDES CARNEIRO NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 4 5 21/02/2020

1463750 DANIEL GOLTARA MACHADO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 10 11 20/01/2020

1461031 DANIEL LUIS GOMES DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 10 11 20/01/2020

1849168 DANIEL RIBEIRO DOS SANTOS BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 21/02/2020

1075889 DANIELLA DA COSTA PEREIRA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 15 16 11/01/2020

1460114 DOUGLAS NUNES DE PAULA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 10 11 19/01/2020

1702745 ELEN SILVA ATAIDE    ARQUITETO E URBANISTA E 4 5 19/02/2020

1080699 ENEIDA FALCAO VEIGA    AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 15 16 29/02/2020

2357473 FERNANDA PIMENTAL PESSANHA PSICÓLOGO - ÁREA E 2 3 01/02/2020

1460859 FERNANDO CARLOS BRAGA DO NASCIMENTO             ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 10 11 02/02/2020

1839099 FERNANDO VERISSIMO DE MATTOS  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 28/01/2020

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

EXERCÍCIO EM  CURSO

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO 

 

1 / 4

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23221.114872-8240 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.036



U
F

F
P

O
R

20
20

66
55

2A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

1075857 GILBERTO ROCHA DE MENDES   TECNICO EM RADIOLOGIA D 15 16 22/01/2020

1464242 GLORIA MARIA DE PAULA OLIVEIRA DAMASCENO ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 8 9 19/01/2020

1464571 HELGA ALIVERTI NAZARIO   ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 10 11 10/02/2020

1168114 HELOISA HUGUENIN DE SOUZA DE JESUS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 02/02/2020

1841973 ISAQUE NEVES GONCALVES   TECNICO EM AGROPECUARIA D 6 7 01/02/2020

1832710 IZAQUE JERONIMO COSTA JUNIOR  ADMINISTRADOR E 6 7 03/01/2020

1075796 JANAINA FLAVIA RIBEIRO        RECEPCIONISTA C 15 16 15/01/2020

1849037 JOSE WILIAN BATISTA CORREA TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 6 7 22/02/2020

1136775 JULIANA TEIXEIRA ARAUJO   RECREACIONISTA D 15 16 17/01/2020

1860894 LEANDRO DUTRA PEREIRA                                       ADMINISTRADOR E 1 2 27/02/2020

1547206 LEANDRO SANTOS DA SILVA                ADMINISTRADOR E 9 10 25/02/2020

1849059 LEONARDO NUNES DE COUTO    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 28/02/2020

1719100 LISANDRA LIMA FONSECA  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 18/02/2020

1076971 LUDMILA PINHEIRO COSTA                    TECNICO DE LABORATORIO AREA D 12 13 04/02/2020

1070661 LUIZ CEZAR DIAS CORREA                            TECNICO DE LABORATORIO AREA D 15 16 12/01/2020

1465319 LUIZ CLAUDIO GOMES BARBOZA     ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 10 11 11/02/2020

1958866 LYDYANNE BARBOSA DOS SANTOS ENGENHEIRO-AREA E 5 6 24/01/2020

1076966 MANOEL JOSE DE ANDRADE NETO     PORTEIRO C 15 16 04/02/2020

1030091 MARIA CONCEICAO DA SILVA               BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 15 16 20/01/2020

1467018 MARIA ISABEL MANSUR DA SILVA              ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 10 11 11/02/2020

1080913 MARILZA GOMES GOUVEIA       TELEFONISTA C 15 16 23/02/2020

1461668 MAURICIO DOS SANTOS JUNIOR     ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 10 11 19/01/2020

2089181 MAXIMILIANO SILVA DE SOUZA                        ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO E 4 5 12/02/2020

1842815 MONIQUE DA SILVA DE ARAUJO       ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 28/01/2020

1849232 MURILO ALVARES VIEIRA  TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 20/02/2020

2090098 NATALIA YASMIN GONÇALVES DE CASTRO BELCHIOR TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA D 4 5 21/02/2020

1848447 NILZA DE OLIVEIRA SOUZA LACERDA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 18/02/2020

1846660 PAULO LOPES PERCIANO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 09/02/2020

2246366 PEDRO HENRIQUE DE SOUZA CARVALHO CONTADOR E 3 4 18/02/2020

1847235 REGIS FRANCES TELIS TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 6 7 14/02/2020

1846995 RENATA MARA DE ALMEIDA BIBLIOTECÁRIO - DOCUMENTALISTA E 6 7 17/02/2020

1461528 RICARDO JUNIOR MECENAS DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 29/01/2020

1336432 ROBERTO ARAUJO DE FREITAS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 16/02/2020

1841934 ROBSON VIEIRA VIANNA TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 6 7 02/02/2020

1461864 RONALD FONSECA CHAVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 21/01/2020

2 / 4

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23221.114872-8240 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.037



U
F

F
P

O
R

20
20

66
55

2A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

1466424 RONI GONÇALVES PY ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 27/02/2020

1075910 SEBASTIANA DOS SANTOS PALMEIRA OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 15 16 11/01/2020

1075528 SERGIO RICARDO MONTEIRO DE CARVALHO ATENDENTE DE CONSULTORIO - AREA B 15 16 08/01/2020

1077211 SILMAR DE SOUSA SILVA PORTEIRO C 15 16 04/02/2020

1076556 SIMONE RODRIGUES MIRANDA LIMA RECEPCIONISTA C 15 16 11/01/2020

1080008 SOLANGE MACHADO BLANCO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 25/02/2020

1722403 VALERIA DOS SANTOS MONTEIRO       CONTADOR E 7 8 11/02/2020

2227576 VALERIA VASILIAUSKAS    AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 21/01/2020

1465376 VERONICA NOVAES ESTEVES     BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 10 11 11/02/2020

1461041 VINICIUS FARIA DE SOUZA ADMINISTRADOR E 10 11 23/01/2020

1076551 VLADIMIR CARVALHO DE ALCANTARA    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 15 16 02/02/2020

3 / 4

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23221.114872-8240 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.038



U
F

F
P

O
R

20
20

66
55

2A

De Para

1076997 ANDREIA CRISTINA TELES IZABEL DE ALVARENGA TELEFONISTA C 15 16 04/02/2020

1076563 CLAUDIA ESTRELLA DE AZEVEDO GOUVEA TECNICO EM ARQUIVO D 15 16 02/02/2020

1071782 DARIO NUNES FILHO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 15 16 13/01/2020

1077383 DENISE MARIA DE SOUZA NEVES     AUXILIAR OPERACIONAL A 15 16 15/01/2020

2432580 FERNANDA SOUZA SANTOS  ENFERMEIRO-AREA E 6 7 17/01/2020

1073669 JORGE LUIZ GOMES ALVES  OPERADOR DE MAQUINA DE LAVANDERIA A 15 16 13/01/2020

1610028 JOYCE MARTINS ARIMATEA BRANCO TAVARES   ENFERMEIRO-AREA E 8 9 19/02/2020

1275251 LUCIA CERQUEIRA GOMES    MEDICO-AREA E 13 14 17/02/2020

1077645 MANOEL ZEFERINO DA SILVA        AUXILIAR OPERACIONAL A 15 16 08/02/2020

1187528 MARCIA LIMA DA SILVA             ENFERMEIRO-AREA E 14 15 16/01/2020

2219424 MARCIO JOSE DE MAGALHAES PIRES        MEDICO-AREA E 10 11 22/01/2020

1185806 MARIA APARECIDA MALTA ESTEVES                MEDICO-AREA E 13 14 29/01/2020

2617505 MARILIA NASCIMENTO PESSOA DA SILVA      TECNICO DE LABORATORIO AREA D 4 5 12/02/2020

1077739 PAULO DOS SANTOS MARINHO AUXILIAR OPERACIONAL A 15 16 05/02/2020

1082252 PAULO ROBERTO RIBEIRO DE OLIVEIRA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 23/02/2020

1077747 PEDRO GOMES FRAGOSO AUXILIAR OPERACIONAL A 15 16 05/02/2020

6652894 ROGERIO LUIZ DA ROCHA VIDEIRA MÉDICO - ÁREA E 14 15 24/01/2020

1190196 RONALDO OLIVEIRA LOMELINO MÉDICO - ÁREA E 14 15 13/02/2020

1462374 SAULO DA SILVA SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 21/01/2020

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

EXERCÍCIO EM  CURSO

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO 
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO 

 

4 / 4

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23221.114872-8240 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.039



U
F

F
P

O
R

20
20

66
55

3A

Portaria Nº 66.553 de 10 de março de 2020

Concessão de Progressão por Mérito
Prof i s s iona l  a  se rv idores  t écn icos -
administrativos, referente a exercícios
anteriores.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro

de 2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que

estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006.

RESOLVE:

1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-

administrativos relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva

vigência, referente a exercícios anteriores.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23223-7514 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.040



U
F

F
P

O
R

20
20

66
55

3A

De Para

2861297 ADELMO BANDEIRA DE LIMA JUNIOR TECNICO DE LABORATORIO AREA D 5 6 24/10/2019

2055141 DAVI TAVARES DE LIRA ADMINISTRADOR E 4 5 02/09/2019

3678068 EMANUEL CABRAL DE CARVALHO  ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAOE 2 3 15/11/2019

1943235 FERNANDA LOPES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 20/10/2019

1692587 LEONARDO GIMENES FANTINI          MUSICO E 7 8 30/09/2019

1671513 RAFAEL LINES LESSA CONTADOR E 5 6 19/10/2019

2700650 RAPHAEL DE MENDONÇA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 12/10/2019

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

EXERCÍCIOS ANTERIORES

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO 
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO 

 

1 / 2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23223.114881-1885 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.041



U
F

F
P

O
R

20
20

66
55

3A

De Para

1078661 ALESSANDRO ZAKHIA DE SEIXAS MEDICO-AREA E 3 4 30/10/2019

1361785 CRISTINA SILVA SAMARCOS DE ALMEIDA TECNICO EM ENFERMAGEM D 10 11 16/12/2019

1439329 DANIELLE GOULART DE BARROS PIZZATTO TECNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 23/12/2019

1510834 FELIPE DA SILVA GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 17/10/2019

1062965 JOSE LUIZ AUGUSTINHO DE BRITTES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 10/12/2019

1371618 RONALDO ALTENBURG ODEBRECHT CURI GISMONDI MÉDICO - ÁREA E 5 6 01/12/2019

CARGO
Nível de 

classificação

Padrão de 

Vencimento Vigência

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP

Matrícula 

SIAPE
NOME

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO 
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO 

 

2 / 2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23223.114881-1885 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.042



U
F

F
P

O
R

20
20

66
55

4A

Portaria Nº 66.554 de 10 de março de 2020

Concessão de Progressão por Mérito
Prof i s s iona l  a  se rv idores  t écn icos -
admin i s t r a t ivos .

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro

de 2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que

estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, e a

IS/PROGEPE nº 001 e 002 de 17/02/2017.

RESOLVE:

1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-

administrativos relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se os respectivos

efeitos financeiros.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23224-1648 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.043



U
F

F
P

O
R

20
20

66
55

4A

De Para

1738824 JOSE LUIZ PARALOVO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 5 6 11/08/2018 11/08/2018

1738824 JOSE LUIZ PARALOVO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 11/02/2020 11/02/2020

2424502 LUCY ANNA DINIZ         PEDAGOGO-AREA E 1 2 09/04/2019 05/12/2019

2306560 LUIZ FELIPE SANTOS FERREIRA               MUSICO E 2 3 19/04/2019 18/02/2020

1888821 MARIA HELENA DE MATTOS MARCELINO         SECRETARIO EXECUTIVO E 4 5 02/08/2017 11/02/2020

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

Efeito 

Financeiro
CARGONOME

Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO 
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO 

 

1 / 2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23224.114883-3023 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.044



U
F

F
P

O
R

20
20

66
55

4A

De Para

1946258 ADRIANE DOS SANTOS RAMALHO MELLO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 4 5 03/05/2018 19/02/2020

1090173 ALBERTO UBIRACI SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL A 14 15 07/11/2018 13/02/2020

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP

Efeito FinanceiroCARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificaçã

o

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO  

 

2 / 2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23224.114883-3023 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.045



U
F

F
P

O
R

20
20

66
56

3A

Portaria Nº 66.563 de 10 de março de 2020

Remover, MARIANA DEVEZAS RODRIGUES MURIAS DE MENEZES,

matrícula SIAPE nº 2165811, professora adjunta do quadro permanente de pessoal desta

Universidade, lotada no Departamento de Direito de Volta Redonda, do Instituto de Ciências

Humanas de Volta Redonda, para a Universidade de Brasília (UnB), baseado na decisão

judicial do Mandado de Segurança  nº 5010770-22.2019.4.02.5104/RJ, expedida por ordem

da MM. Juíza Dra. Luísa Santiago Firmo, da 1ª Vara Federal de Volta Redonda, e no Parecer

de Força Executória nº 00085/2020/SGLS/NMA/PRF2R/PGF/AGU, encaminhado pelo

Ofício nº 00585/2020/SGLS/NMA/PRF2R/PGF/AGU.

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23282-3712 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.046



U
F

F
P

O
R

20
20

66
57

1A

Portaria Nº 66.571 de 11 de março de 2020

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições e o que consta no processo nº 23069.042326/2019-33, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de MÁRCIO JOSÉ DE MELO MALTA,

Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto , efetivado através da Portaria nº 66013 de

18/12/2019, publicada no D.O.U de 30/12/2019, em virtude de não ter tomado posse no prazo

legal, conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.11

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23279-9621 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 43 12/03/2020 SEÇÃO IV P.047


